In AUTHENT. de non alien. et permutan., § Sinimus igitur, col. 2, const. 1, seu Novell. 7, c. 2.

Sed et permutare principi licet pro re majori, meliori, vel aequali, si respublica hoc exposcit, et pragmatica forma super hoc praecedente.

In AUTHENT. constitutio quae ex adscriptio, § quia igitur, col. 5, tit. 9, al. 7, seu Nov. 54, c. 2.

Item sibi invicem recte permutant<sup>41</sup> cum utriusque indemnitate, eorum scilicet consensu interveniente<sup>42</sup>, qui supra referuntur.

In AUTHENT. de alien. et emph., § Si vero quis de praedictis, col. 9, tit. 3, seu Nov. 120, c. 7.

Item praedium propter onus fiscale<sup>43</sup> inutile alienatur, gestis (ut supra) conficiendis, eodem juramento praestito, id est, quod alia de causa non alienatur, nisi ut immunitas ejusdem venerandae domus servetur.

In AUTHENT. de alien. et emphyt., § Si vero quis aut locator, col. 9, tit. 3 seu Nov. 120, c. 8, et de non alien. § scire, col. 2, tit. 1, seu Nov. 107, c. 3, et 120, c. 8.

Qui rem hujusmodi conductam vel in emphyteusim acceptam fecerit deteriorem<sup>44</sup>, aut emphyteuicam canonem per biennium<sup>45</sup> non sol-

c. 5. — 41. N. 55, c. 2. — 42. Auth. hoc jus porrectum supr. h. l. — 43. Adde Auth. sicut supr. eod. — 44. L. 5, infr. de locato. — 45. L. 24, § 1, D. locati cond.; L. 2, infr. de jur. emph. coll.; N. 7, c. 5, § 2.

verit, hac lege repellit potest: ut tamen solvat totius temporis pensionem, et id, in quo rem laesit, resarciat: non repetiturus<sup>46</sup>, si quid impendit nomine meliorationis.

In AUTHENT. de alien. et emph., § Si vero aliquis voluerit, col. 9, tit. 5, seu Novell. 120, c. 2.

Haec usus praestatio locum habet in omni domo religiosa, quo finito, res utraque pleno jure perveniat in domum jam dictam: nec tributis quidem gravata majoribus sit ea res quae datur invicem, et ejusdem redditus sit.

#### 15. Imp. ZENO.

Si quis donaverit aliquam rem mobilem vel immobilem vel se moventem, aut jus [aliquid] personae martyris aut prophetae, aut angeli, tanquam ipsi postea oratorium aedificaturus: et donationem insinuaverit, apud quos necesse est, cogitur opus, quamvis nondum inchoatum fuerit, perlicere per se vel per heredes, et perfectio operi dare ea, quae donatione continentur. Idem et in Xenodochiis, et Nosocomiis et Ptochiis obtinet, licentia danda episcopis et oeconomicis convenire ipsos. His vero adimpletis, administratio secundum ea quae his, qui liberalitatem exercuerunt, visa fuerunt, et secundum praescriptos fines fiat.

#### 16. Imp. LEO ET ANTHEMUS AA. SEBASTIANO P. P.

Decernimus, ut antiquatis ac infirmatis funditus his, quae contra ipsum orthodoxae religionis Deum quodammodo facta sunt, in integrum restituantur universa, et ad suum ordinem revocentur, quae ante professionem nostrae mansuetudinis de orthodoxae religionis fide, et sanctissimarum ecclesiarum et martyriorum statu firmiter obtinebant<sup>47</sup>: his, quae contra haec tempore tyrannidis innovata sunt<sup>48</sup>, tam contra venerabiles ecclesias, quarum sacerdotium gerit beatissimus ac religiosissimus episcopus patriarcha nostrae pietatis pater Acacius, quam contra caeteras, quae per diversas provincias collocatae sunt, necnon et reverendissimos earum antistes, seu de jure sacerdotium creationum, seu de expulsionem cujusquam episcopi a quolibet his temporibus facta, seu de prerogativa in episcoporum concilio, vel extra concilium ante alios<sup>49</sup> residendi, vel de privilegio metropolitano vel patriarchico sub iisdem impiis temporibus, penitus antiquandis: ut cassatis<sup>50</sup>, et rescissis, quae per hujusmodi sceleratas jussiones aut pragmatias sanctiones aut constitutiones impias sive formas subsecuta sunt, quae a divae recordationis retro principibus ante nostrum imperium, et deinceps a nostra mansuetudine indulta vel constituta sunt, super sanctis ecclesiis et martyriis, et religiosis episcopis et clericis aut monachis, inviolata serventur. Sacrosanctam quoque hujus religiosissimae civitatis ecclesiam, et matrem nostrae pietatis, et christianorum orthodoxae religionis omnium, et ejusdem regiae urbis sanctissimam sedem, privilegia et honores omnes super episcoporum creationibus, et jure ante alios residendi, et caetera omnia, quae ante nostrum imperium, vel nobis imperantibus habuisse dignoscitur, habere in perpetuum firmiter regiae urbis intuitu iudicamus, et sancimus. — Datum 16 kalend. Jan. ARMATIO V. C. CONS. 476

#### 17. Imp. ANASTASIUS.

Privilegia magna ecclesiae Constantinopolitanae<sup>51</sup>, et sub ipsa administratarum et sustentatarum venerabilium domorum custodiuntur. — § 1. Aliae autem ecclesiae et monasteria et ptochia et xenodochia et orphanotrophia ejusdem civitatis et confinium ejus, et quae sub ordinatione episcopi ejusdem sunt, quique ab eo ordinatorum metropolitae, aut qui ab illis, immobile quid aut civiles panes ne alienant, nisi utilis sit venditio aut hypotheca, aut permutatio, aut perpetua emphyteusis. Hoc est, quando pretium ejus, quod venditur, aut mutuum, quod sub hypotheca sumitur, profuturum est ad liberationem debiti ex successione contracti, aut ad usus alios necessarios loco venerabili impendentes, aut ad aliam magis necessariam rem redimendam, aut ad imminuentem venerabilis domus restaurationem: et si permutationem faciant, eam faciant cum re magis necessaria, et redditum non minorem eo, quod datur, habente, et emphyteusim<sup>52</sup> quoque [faciant] absque redditu diminutione, aut de re, seu possessione minus idonea [seu foenea: ] nam quae ob sterilitatem damnosa sunt, donari et concedi possunt<sup>53</sup>. — § 2. Id vero, quod gestum erit, non aliter valeat, nisi una ex supradictis causis in actis manifestetur, Byzantii quidem apud magistrum census: in provinciis autem apud defensores (civitatum) propositis sanctis Scripturis: et pro ecclesiis quidem praesentibus oeconomicis, et qui in his morantur, clericis: pro monasteriis autem, praesentia requiritur abbatum, et caeterorum mona-

46. d. l. 2, infr. de jur. emph. — 47. L. 22, § 1, infr. de episcop. et cleric. — 48. L. 6, supr. h. l. — 49. Immo vide N. 151, c. 2. — 50. Adde Auth. causa et irrita, supr. h. l. — 51. L. 14, supr. eod.; N. 7, princ. — 52. d. N. 7, c. 5. — 53. d. N. 7, c. 12. — 54. L. 7, infr. de legib. — 55. § 1, supr. h. l. — 56. N. 59, c. 6, in fin. — 57. L. 13, infr. de operib. publ. —

chorum: pro ptochiis vero administratoris, et ministrorum, et pauperum: pro xenonibus autem, administratoris, et omnium, qui inveniuntur, ministrorum gubernationis: et similiter in orphanotrophiis observatur: ita ut obtineat quod pluribus placuerit, consentiente etiam episcopo locorum, in quibus consuetum est fieri. Non valente magistro census, aut defensore se excusare, quominus suscipiant ac comprehendant venerabilem domum, in qua talis conficitur actio indemniter, et defendant ipsam: subjiciantur enim, ob praetergressionem, poenae auri librarum viginti. Et post haec fiant instrumenta mentionem facientia causarum, et monumentorum confectionis, et appellationis eorum, qui adfuerunt, et apud quem confecta sunt. — § 3. Si quid autem supradictorum praetermissum fuerit: tam foenerator, quam emptor excidat ipsa re et credito, et pretio, qui vero in permutationem accepit, et id quod dedit, et id quod cepit, amittat: qui vero in emphyteusim super propriam vitam accepit, vel donationem, vel concessionem prohibitam; reddid quod accepit, et quantitatem alteram, quanti est id, quod datum est. — § 4. Locum autem habent praedicta, et in futuris ecclesiasticis rebus, et in praeteritis aut praesentibus<sup>54</sup>. — § 5. Existentibus autem rebus mobilibus extra sacra vasa, et sufficientibus ad dictas causas, cesset necessarium immobilium rerum, et panum<sup>55</sup>, tam alienatio quam hypotheca.

#### 18. Imp. ANASTASIUS.

Magna, etc. Constitutio adsignat magnae ecclesiae Constantinopolitanae, septuaginta librarum auri redditum, eam ob causam, ut scilicet exequiae<sup>56</sup> sine sumptu et gratis fiant in urbe Constantinopolitana, et usque ad novos muros<sup>57</sup>, et Blachernas. Nam Syca (seu Sycorum<sup>58</sup> transitus) pars sunt civitatis. Statuit contra delinquentes poenam quinquaginta auri librarum.

#### 19. Imperator JUSTINIANUS A. MENNAE P. P.

Illud, quod ex veteribus legibus (licet obscure positus) a quibusdam attentabatur, ut donationes super piis<sup>59</sup> causis factae, licet minus in actis intimatae essent, tamen valerent; certo et dilucido jure taxamus: ut in aliis quidem casibus jura vetera super intimandis donationibus intacta maneat. Si quis vero donationes usque ad quingentos solidos in quibuscunque rebus fecerint, vel in sanctam ecclesiam, vel in xenodochium, vel in nosocomium, vel in orphanotrophium, vel in ptochotrophium, vel in gerontocomium, vel in brephotrophium, vel in ipsos pauperes, vel in quamcumque civitatem istae donationes etiam citra actorum confectiones convalescant, sin vero amplioris quantitatis donatio sit (excepta<sup>60</sup> scilicet imperiali donatione) non aliter valet, nisi actis intimata fuerit. Nulli danda licentia, quacunque alia causa, quasi pietatis jure subnixi, praeter eas, quas specialiter exposuimus, introducenda, veterum scita super intimandis donationibus permutare. — Dat. 528. Cont.

#### 20.

Nec ex sacra forma vel archiepiscopi jussu annonae militaris ad oratoria, vel clericos, vel monasteria transferatur; quasi deficientibus numero corporibus.

#### 20. Imp. JUSTINIANUS A.

Neque per sacras formas, neque per jussionem magistratuum, licet transferre militares annonas ad pias domos, aut clericos.

#### 21. Idem, A. Demostheni praefecto praetorio.

Sancimus, nemini licere, sacratissima<sup>61</sup> atque arcana vasa, vel vestes, caeteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt, (cum etiam veteres leges ea, quae juris divini sunt<sup>62</sup>, humanis nexibus non illigari sanxerint) vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere: sed ab his, qui haec suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari tam per religiosissimos episcopos, quam per oeconomicos, nec non et sacrorum vasorum custodes: nulla eis actione relinquenda<sup>63</sup>; vel super recipiendo pretio, vel fenore exigendo, pro quo res pignorate sunt: sed omnibus hujusmodi actionibus respuendis, ad restitutionem eorum omnibus modis coartari: sin autem vel conflata sunt, vel fuerint, vel alio modo immutata vel dispersa: nihilominus vel ad ipsa corpora, vel ad ipsa pretia eorum exactionem competere sive per in reum, sive per conditionem sive per in factum actionem: cujus tenor in multis, et variis juris articulis saepe est admissus: excepta<sup>64</sup> videlicet causa captivitatibus, [et famis] in locis his, in quibus hoc (quod abominamur) contigerit: nam si necessitas fuerit in redemptione captivorum, tunc et venditionem praefatarum rerum dicitur vinarum, et hypothecam, et pignorationes fieri concedimus: quoniam non absurdum est, animas hominum quibuscumque vasis, vel vestimentis pra-

58. N. 59, c. 5. — 59. L. 56, in pr. infr. de donat. — 60. L. 34, infr. d. t. N. 53, c. 2. — 61. § 8, Inst. de rer. divia. L. 1, infr. de sepulchra. N. 7, c. 3. — 62. L. 9, infr. de religio. L. 4, l. 6, in pr. D. de contrah. empt. L. 9, D. de usurp. et usucap. L. 6, § 2, D. de divia. rer. — 63. Immo vide N. 7, c. 6, princ. — 64. § 8, Inst. de rer. divia; N. 7, c. 8. — 65. N. 120, c. 1